[image: Герб р-н]                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2016  № 378
                            г. Похвистнево

О проведении на территории района
комплексной межведомственной
профилактической    операции
«Подросток» в 2016 году

	В целях повышения эффективности работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устранению причин и условий им способствующих, а также защиты прав и законных интересов детей в свете требований Федерального закона от 24.06.99 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Администрация муниципального района Похвистневский

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Провести на территории муниципального района Похвистневский с 15 мая по 01 октября 2016 года комплексную межведомственную профилактическую операцию «Подросток». В ходе её проведения обеспечить строгое соблюдение законности и принципов уважения прав несовершеннолетних.
2. Утвердить состав рабочей группы по проведению комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток» (Приложение 1).
3. Утвердить Положение о проведении комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток» в муниципальном районе Похвистневский (Приложение 2).
4. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток» (Приложение 3).

5. Рекомендовать Территориальному отделу образования Северо - Восточного управления МО и науки Самарской области Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области (Ходателева Ю.М.) организовать при школах района оздоровительные лагеря дневного пребывания, предусмотрев проведение досуговых, спортивных и других мероприятий.
6. Возложить организацию операции, координацию её хода, функции по взаимодействию управления по вопросам семьи, опеки и попечительства, комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике, отдела образования, органов внутренних дел, здравоохранения, городского центра занятости населения на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав (Ятманкин В.А.)
7. Рекомендовать ОДН МО МВД России «Похвистневский» (Романова О.А.) обеспечить комплексный подход к проблемам предупреждения безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, травматизма детей и их гибели в летние каникулы.
8. Рекомендовать Комитету по физической культуре, спорту и молодежной политике (Савин Д.Г.) разработать и реализовать комплекс мер по трудоустройству подростков из социально-незащищенных категорий, временной занятости несовершеннолетних, в том числе состоящих на контроле в КДН и ЗП в каникулярный период.
9. Рекомендовать Территориальному отделу образования Северо - Восточного управления МО и науки Самарской области (Каврын А.Н.), Управлению культуры (Козик И.М), Комитету по физической культуре, спорту и молодежной политике (Савин Д.Г.):
- принять конкретные меры по организации работы с детьми и подростками по месту жительства;
- организовать досуговую деятельность в соответствии с потребностями детей и подростков в целях их занятости и развития творческих способностей;
- полнее использовать возможности учреждений дополнительного образования.
10. Рекомендовать Зав. отделением м.р. Похвистневский ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям СВО» (Советкина Е.А.) организовать отдых, оздоровление и занятость несовершеннолетних из социально-незащищенных категорий, в том числе состоящих на контроле в КДН и ЗП в каникулярный период.
11. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
12. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации района в сети «Интернет».
13. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель главы района
по социальным вопросам					В.А. Ятманкин
Приложение 1
к Постановлению  Администрации  района
	от 12 мая 2016 г.  №378

С  О  С  Т  А  В
рабочей группы по проведению
комплексной межведомственной профилактической
операции «Подросток»

Рябов Ю.Ф.             -   Глава района, председатель комиссии;

Ятманкин В.А.   - первый заместитель Главы района по социальным   вопросам, заместитель председателя комиссии;

Дынга С.Ф.         -  руководитель Управления по вопросам семьи,опеки и попечительства района, заместитель председателя комиссии;

Силавская О.В. - ответственный секретарь комиссии.

         Члены комиссии:

Ходателева Ю.М. – территориальный отдел образования Северо-Восточного управления Министерства образования и 	науки Самарской области (по согласованию);

Романова О.А. - начальник отделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Похвистневский» (по согласованию);

Савин Д.Г.	-	руководитель Комитета по физической культуре, спорту и
молодежной политике Администрации	района;

Сефединов Ю.В. - врач-нарколог ГБУЗ СО «Похвистневская ЦБГР» (по согласованию).

	Приложение 2
      к Постановлению  Главы  района
                                от 02 мая 2016 г  № 378

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении комплексной межведомственной
профилактической операции «Подросток»
на территории Похвистневского района

1. Общие положения

1.1. Комплексная межведомственная профилактическая операция «Подросток» (далее–Операция) проводится на территории Похвистневского района в рамках Всероссийской акции «Подросток».

1.2. Операция осуществляется в целях повышения эффективности целенаправленной работы всех заинтересованных органов исполнительной власти местного самоуправления,  предприятий, учреждений и организаций по предупреждению детской безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в период каникул, организации детского отдыха, оздоровления, творческого досуга, занятости, защиты их прав и законных интересов.

1.3. Основными задачами Операции являются: формирование эффективной системы социально-правовой профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защита их прав, оказание семьям с детьми социальной, материальной, правовой и иной помощи, организация  летнего отдыха, выявление причин и условий, способствующих отклоняющемуся поведению несовершеннолетних, выявление детей, оказавшихся  в трудной жизненной ситуации, оказание им всех видов помощи, выявление, пресечение фактов жестокого обращения с несовершеннолетними, сексуального и иного насилия в отношении них, оказание помощи пострадавшим детям, предотвращение детского травматизма, выявление и пресечение фактов вовлечения  несовершеннолетних в совершение преступлений, склонение к потреблению наркотических или психотропных веществ.

1.4. Операция проводится с 15 мая по 01 октября 2016 года на основе межведомственной координации и согласованных действий всех участников её проведения.

2. Ресурсное обеспечение операции
2.1. В подготовке и проведении Операции участвуют: специалисты отдела по вопросам семьи, материнства и детства, центра «Семья», комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, работники отдела по делам молодёжи, комитета по физической культуре и спорту, управления культуры  (по согласованию представители органов внутренних дел, здравоохранения, средств массовой информации, центра занятости населения, отдела образования).

2.2. Материально-техническое обеспечение Операции осуществляется за счет средств органов, учреждений, ведомств, организаций, участвующих в её проведении.

3. Организация и проведение Операции
3.1. Операция осуществляется на основании плана мероприятий по подготовке и проведению комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток».

3.2. Исходя из результатов предварительного анализа оперативной обстановки в районе, в ходе Операции проводятся специализированные мероприятия.

4. Управление Операцией и порядок подведения её итогов

4.1. Ответственность за организацию и проведение Операции на территории Похвистневского района, координация действий её участников возлагаются на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации муниципального района Похвистневский (далее – Администрации района).

4.2. Ход подготовки и проведения Операции регулярно анализируются на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, итоги её проведения освещаются в газете «Похвистневский вестник».

4.3. Информация о ходе проведения в районе Операции предоставляется в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации  района до 30 июля 2016 г.

4.4. Общая информация о проведении в районе Операции предоставляется в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации района не позднее 01 октября 2016 года.

																	Приложение 3
                                                                                                                                                                              к Постановлению Администрации  района
              от 12 мая 2016 г.  № 378

План мероприятий по подготовке и проведению комплексной межведомственной
профилактической операции «Подросток» в 2015 году в муниципальном районе Похвистневский

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
за исполнение
	Принимают участие

	1
	Этап «Каникулы»
Цель:  Предупреждение правонарушений несовершеннолетних, организация их досуга и занятости, предотвращение нарушений общего порядка во время проведения массовых мероприятий во время каникул;
	май-август

	1.1.
	Организация занятости в каникулярное время несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений, состоящих на учете в школах, ОДН, КДН и оказание необходимой помощи в трудоустройстве.
	июль
7-16
	Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике
	отделение по делам несовершеннолетних (ОДН) (по согласованию),  участковые уполномоченные полиции (по согласованию), главы  поселений
(по согласованию)
Управление культуры
(по согласованию)

	1.2.
	Проверка мест концентрации молодёжи на улицах, в СДК.
	постоянно
	ОДН
(по согласованию)
	КДН, комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике (КФСиМП), директора школ (по согласованию), главы поселений (по согласованию)

	1.3.
	Организация при школах района оздоровительных лагерей дневного пребывания, предусмотрев проведение  досуговых, спортивных и других мероприятий, особое внимание уделить охвату детей из малообеспеченных семей,   детей  с девиантным поведением.
	июнь

	ПОО
(по согласованию)
	Похвистневский отдел образования (ПОО)
(по согласованию)

	1.4
	Организация отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних из социально-незащищенных категорий, в том числе состоящих на контроле в КДН и ЗП в каникулярный период.
	июнь-август
	МУ «Территориальный центр социальной помощи семье и детям»

	1.5.
	Выявление взрослых лиц, лидеров группировок, вовлекающих несовершеннолетних в преступную деятельность.
	август
10-20
	ОДН
(по согласованию)
	участковые уполномоченные полиции (по согласованию), главы  поселений (по согласованию)

	1.5.
	Знакомство детей, склонных к совершению правонарушений,  с уголовной и административной ответственностью  за правонарушения.
	по графику
выездов
	ОДН
МУ «Территориальный центр социальной помощи семье и детям»
	КДН,
участковые уполномоченные полиции (по согласованию)

	1.6.
	Обеспечение порядка в местах массового отдыха.
	август
20-30
	главы поселений
	участковые уполномоченные полиции (по согласованию), ОДН (по согласованию)

	1.7.
	Организация при школах опытнической работы. Проведение конкурса на лучший пришкольный участок заменить на «Организация участия детей в областных профилактических сменах»
	май-август
	Старопохвистневский
Филиал «Эврика» ГБОУ СОШ с.Подбельск
	директора школ  (по согласо-ванию), Старопохвистневский филиал «Эврика» ГБОУ СОШ с. Подбельск
(по согласованию)

	П
	Этап «Дорога»
Цель: Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма, обеспечение безопасности передвижения транспортных средств с детьми к месту летнего отдыха и обратно.

июнь-сентябрь

	2.1.
	Пресечение детского дорожно-транспортного травматизма, краж и угонов автотранспортных средств, совершаемых подростками.
	июнь
14-23
	ГИБДД
(по согласованию)
	ГИБДД (по согласованию), участковые уполномоченные полиции (по согласованию), ОДН (по согласованию)

	2.2.
	Организация и проведение лекций по правилам дорожного движения в лагерях дневного пребывания школьников.
	июнь
	ГИБДД
(по согласованию)
	ГИБДД (по согласованию), участковые уполномоченные полиции (по согласованию), ОДН (по согласованию)

	Ш
	Этап «Здоровье»
Цель: Предупреждение злоупотребления спиртными напитками, наркотическими средствами, психотропными и одурманивающими веществами среди несовершеннолетних.

	июль-август

	3.1.
	Выявление несовершеннолетних, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, обеспечение доставки их в отдел с последующей передачей родителям.
	июль
1-10
	ОДН
(по согласованию)
	Участковые уполномоченные полиции (по согласованию), главы поселений (по согласованию)
ГБУЗ ЦБГР

	3.2.
	Проверка неблагополучных семей, родители в которых злоупотребляют алкоголем, принятие мер по ограничению их отрицательного влияния на детей и доведения несовершеннолетних до состояния опьянения.
	июнь
	ОДН
(по согласованию)
	ГБУЗ ЦБГР,
ОДН (по согласованию), участковые уполномоченные полиции (по согласованию), главы поселений (по согласованию)

	3.3.
	Оказание услуг несовершеннолетним, состоящим на учете в областном банке данных о  несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации.
	май-сентябрь
	МУ «Территориальный центр социальной помощи семье и детям»
	Центр «Семья», управление  по вопросам семьи, опеки и попечительства (далее-управление семьи)

	3.4.
	Проведение встреч с подростками и молодежью с разъяснением пагубного влияния алкоголя, наркотиков, табака и игровой зависимости.

	По графику
выездов
	МУ «Территориальный центр социальной помощи семье и детям»

	МУ ЦРБГР (по согласованию), центр «Семья», ОДН (по согласованию), КФСи МП, главы поселений
 (по согласованию)
Управление культуры
(по согласованию)

	1V.
	Этап «Выпускник»
Цель: Обеспечение общественного порядка в период проведения выпускных вечеров в общеобразовательных школах.

	4.1.
	Проведение выпускных вечеров с обеспечением соблюдения законодательства и общественного порядка
	июнь
23-30
	ОДН (по согласованию)
	Участковые уполномоченные полиции (по согласованию), ПОО (по согласованию), директора школ (по согласованию), главы поселений (по согласованию)

	V.
	Этап «Семья»
Цель: Выявление и постановка на учет семей, находящихся в социально – опасном положении (далее СОП).

	май - сентябрь

	5.1.
	Выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и оказание им всех видов помощи.
	По графику
выездов
	МУ «Территориальный центр социальной помощи семье и детям»
	 ОДН (по согласованию), управление семьи, МУ ЦРБГР (по согласованию),директора школ(по согласованию), главы поселений(по согласованию).

	5.2.
	Выявление и пресечение фактов жестокого обращения с несовершеннолетними, сексуального и  иного насилия в отношении их, оказание помощи пострадавшим детям.
	по графику выезду
	МУ «Территориальный центр социальной помощи семье и детям»
	ОДН (по согласованию), МУ ЦРБГР (по согласованию),  главы поселений (по согласованию), управление семьи, участковые уполномоченные полиции(по согласованию),директора школ (по согласованию).

	5.3.
	Выявление семей СОП, фактов ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителями или другими лицами, на которых возложены эти обязанности.
	май-сентябрь
	главы поселений
ФАПы
образовательные учреждения
	Участковые уполномоченные полиции (по согласованию),
центр «Семья», управление семьи

	V1

	Этап «Безнадзорные дети»
Цель: Выявление, устройство детей  и подростков, оставшихся без попечения родителей, самовольно покинувших семью, в специальные учебно-воспитательные и иные детские учреждения.
	август

	6.1.
	Выявление и учет несовершеннолетних, занимающихся бродяжничеством, контроль мест концентрации подростков и лиц, , территорий, где наиболее вероятно их появление.
	август
1-10
	ОДН
(по согласованию)
	Участковые уполномоченные (по согласованию),
ОДН
(по согласованию)

	6.2.
	Выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних
в преступную деятельность.
	август
16-25
	ОДН
(по согласованию)
	участковые уполномоченные полиции (по согласованию), главы поселений (по согласованию)

	VП
	Этап «Занятость»
Цель: Решение вопросов трудоустройства и занятости несовершеннолетних.
	май-сентябрь

	7.1.
	Организация работы по благоустройству сельских поселений (озеленение, обустройство парков, родников)
	май-сентябрь
	Главы поселений;
ДМО

	главы поселений
(по согласованию),
ДМО

	7.2
	Выявление не учащихся и не работающих подростков, их трудоустройство или определение на учебу;

	сентябрь
	КДН и ЗП
	главы поселений
(по согласованию)
ПОО

	VШ
	Этап «Группа»
Цель: Предупреждение групповых правонарушений и преступлений несовершеннолетних, выявление подростковых группировок антиобщественной направленности, взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений или антиобщественных действий.
	август

	8.1.
	Организация встреч с педагогическими коллективами на предмет выявления групп несовершеннолетних из числа учащихся, склонных к совершению правонарушений и занимающихся вымогательством и грабежами.
	август
	ОДН
(по согласованию)
	ПОО (по согласованию), участковые инспектора
(по согласованию),
директора школ
(по согласованию)

	8.2.
	Исключение сбора денежных средств в образовательных учреждениях, предупреждение вымогательства, обложения поборами учащихся, рэкет в учебных заведениях, по месту жительства подростков.
	май - август

	ОДН (по согласованию), КДН
	КДН,
ПОО (по согласованию), директора школ
(по согласованию)

	8.3.
	Выявление взрослых лиц, лидеров группировок, вовлекающих несовершеннолетних в преступную деятельность.
	май - август

	ОДН
(по согласованию)
	КДН,
главы поселений
(по согласованию)

	1Х
	Этап «Отсрочка»
Цель:  активизация профилактической и воспитательной работы с несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, а также вернувшимися из воспитательных колоний;
	май - август

	ОДН
(по согласованию)
	КДН, УИИ, Центр Семья

	Х
	Этап «Всеобуч»
Цель: выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, в целях обеспечения получения ими образования, оказания им соответствующей помощи

сентябрь

	10.1.
	Проверка списков несовершеннолетних, окончивших образовательные школы  и не приступивших к занятиям в новом учебном году.
	сентябрь
	ПОО
(по согласованию)
	Центр «Семья», главы поселений (по согласованию)

	10.2.
	Выявление фактов необоснованного отчисления из образовательных учреждений, увольнения подростков с предприятий, отказов в их трудоустройстве.
	до сентября
	КДН
	ПОО (по согласованию),
директора школ
(по согласованию)

	Х1
	Этап "Возрождение надежды"
Цель: оказание социально-правовой помощи подросткам, оставшимся без попечения родителей и нуждающимся в защите со стороны государственных органов.
	май-сентябрь
	Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства
	Центр «Семья»

	Х11
	Этап «Итоги»
Цель: Сбор информации и обобщение результатов операций. Подготовка итоговых материалов, выводов и предложений.
	сентябрь

	12.1
	Освещение в средствах массовой информации хода операции «Подросток»
	июнь-сентябрь
	КДН и ЗП
	 КДН и ЗП

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg